
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Affidamento del servizio di ingegneria ed architettura per la progettazione definitiva ed 
esecutiva  e  il  coordinamento  in  fase  di  progettazione  delle  opere  denominate  Lavori  di 
completamento del restauro della Torre dell'Elefante.     CIG: 812302002A    CUP: G27E19000090004.
Presa d'atto aggiudicazione e assunzione RTP Arch. Federico Lobina ¿ Ing. Sandro Lobina. Assunzione 
impegni di spesa ed approvazione nuovo cronoprogramma 

Il Dirigente

Premesso che: 
con deliberazione della Giunta Comunale n.  162 del 20/12/2019 è stato approvato il  progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di completamento del restauro della Torre dell'Elefante” 
dell'importo complessivo di € 400.000,00 ripartito secondo  il seguente quadro economico:

A) Lavori

Lavori a base di gara € 245.000,00

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 50.000,00

Totale lavori € 295.00,00

B) Somme a disposizione

IVA su A € 29.500,00

Spese tecniche € 54.353,97

Incentivi attività tecniche € 5.900,00

Contributo ANAC € 225,00

Valutazioni e prove € 6.000,00

imprevisti € 9.021,03

Totale somme a disposizione € 105.000,00

Totale A) + B) € 400.000,00

Dato atto che: 

il servizio in oggetto è finanziato con fondi comunali; 

il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente Ing. Daniele Olla; 

con propria  determinazione n.9358 del  24/12/2019 è stata  indetta  procedura negoziata,  ai  sensi 
degli artt. 157, comma 2 e 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite richiesta di offerta 
disponibile sul mercato elettronico della P.A. (MePA) per l'affidamento del servizio di ingegneria ed 
architettura per la “Progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento in fase di progettazione 
delle opere denominate “Lavori di completamento del restauro della Torre dell'Elefante”; 

Determinazione n. 8576 del 22/12/2020
Atto firmato digitalmente



che le offerte sono state selezionate con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  95 comma 3 b)  del  DLgs.  50/2016 s.m.i.,  individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, mediante la valutazione dei criteri indicati agli articoli 7, 8 e 9 del 
capitolato prestazionale; 

che, con la medesima determinazione, sono stati approvati i seguenti documenti: 

− capitolato prestazionale 

− schema di contratto 

− schema di parcella 

− lettera di invito 

e che  l'importo del corrispettivo a base di  gara,  calcolato ai  sensi  dell'art.  24,  comma 8,  D.Lgs n. 
50/2016 e delle tabelle approvate con il D.M. 17 giugno 2016, era pari a € 42.838,88 di cui € 34.271,13 
per onorario e € 8.567,75 per spese ed oneri accessori, al netto degli oneri fiscali, contributivi e fiscali; 

Vista la determinazione del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 7324 del 20/11/2020 che dispone 
l'aggiudicazione del servizio di ingegneria ed architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva e il 
coordinamento in fase di progettazione delle opere denominate "Lavori di completamento del restauro 
della Torre dell'Elefante" all'operatore economico RTP Arch. Federico Lobina P.IVA 03581680927 – Ing. 
Sandro Lobina P.IVA  01417210927; 

Considerato che si rende necessario assumere il relativo impegno di spesa a favore dell'aggiudicatario 
e modificare il cronoprogramma di spesa; 
Visti: 

il D.Lgs. n. 267/2000 

il D.Lgs n. 118/2011 

il D.Lgs. n. 50/2016 

il DPR 207/2010 per quanto vigente 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa 

di dare atto che:

con  determinazione  del  Servizio  Stazione  Unica  Appaltante  n.  7324  del  20/11/2020  il  servizio  di 
ingegneria ed architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento in fase di 
progettazione delle opere denominate "Lavori di completamento del restauro della Torre dell'Elefante" 
è stato aggiudicato all'operatore economico RTP Arch. Federico Lobina P.IVA 03581680927 – Ing. Sandro 
Lobina P.IVA 01417210927 per un importo pari a € 37.445,47 oltre oneri e IVA; 

l'ammontare delle somme derivanti dal ribasso di gara, pari a € 6.843,16 sarà mantenuto come somma 
disponibile facente parte del quadro economico alla voce “Somme serivanti dal ribasso di gara” sul 
capitolo 545551 “Completamento Torre dell'Elefante (Fin.A.A.)”; 

di riapprovare il quadro economico nel modo sotto indicato: 

A) Lavori

Lavori a base di gara € 245.000,00

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 50.000,00

Totale lavori € 295.00,00

B) Somme a disposizione

IVA su A € 29.500,00

Determinazione n. 8576 del 22/12/2020
Atto firmato digitalmente



Spese tecniche compresi oneri e IVA € 47.510,81

Incentivi attività tecniche € 5.900,00

Contributo ANAC € 225,00

Valutazioni e prove € 6.000,00

Imprevisti € 9.021,03

Somme derivanti da ribasso di gara € 6.843,16

Totale somme a disposizione € 105.000,00

Totale A) + B) € 400.000,00

Di impegnare a favore dell'aggiudicatario RTP Arch. Federico Lobina P.IVA 03581680927 – Ing. Sandro 
Lobina P.IVA 01417210927 l'importo di € 47.510,81 di cui € 1.497,82 per Inarcassa ed € 8.567,52 per IVA 
sul capitolo di bilancio 545551 “Completamento Torre dell'Elefante (Fin.A.A.)”: 

per € 9.970,00 sull'impegno provvisorio 652/19 da reimputare all'esercizio 2021 

per € 37.540.81 sull'impegno provvisorio 652/2019, imputazione 2020 da reimputare 
all'esercizio 2021; 

Di dare atto che l'importo dell'intero quadro economico pari a € 400.000,00, interamente finanziato con 
fondi comunali, avanzo di amministrazione, trova copertura finanziaria sul capitolo 545551 del bilancio 
2020/2022 come segue: 

€ 30,00 impegno n.12315/20 a favore di ANAC liquidato nell'esercizio 2020 con mandato n.7681/20;

€ 9.970,00 impegno provvisorio 652/19, da impegnare a favore dell'aggiudicatario RTP Arch. Federico 
Lobina  P.IVA  03581680927  –  Ing.  Sandro  Lobina  P.IVA  01417210927  per  il  quale  si  chiede  la 
reimputazione all'esercizio 2021; 

€ 44.383,97 impegno provvisorio 652/19 imputato al 2020 da reimputare all'esercizio 2021, di cui: 

€ 37.540,81 da impegnare a favore dell'aggiudicatario RTP Arch. Federico Lobina P.IVA 

03581680927 – Ing. Sandro Lobina P.IVA 01417210927 per il quale si chiede la 
reimputazione all'esercizio 2021, 

€ 6.843,16 da reimputare nel 2021 quale somma facente parte del Q.E. alla voce somme 
derivanti dal ribasso di gara; 

€ 1.180,00 imp.provv.653/19, imputato al 2020, da reimputare al bilancio 2021 per incentivo funzioni  
tecniche 20%; 

€ 29.220,00 imp.provv.n.653/19, imputato al 2020, da reimputare al bilancio 2022 per oneri sicurezza 
e IVA gara appalto lavori; 

€  15.216.03 imp.provv.n.655/19,  imputato  al  2020  da  reimputare  al  bilancio  2021 per  somme a 
disposizione del Q.E.;

€ 295.280,00 imp.provv.n.654/19 imputato all'esercizio 2022 per lavori,  oneri  sicurezza e IVA gara 
d'appalto per i lavori; 

€ 4.720,00 imp.provv.n.653/19 imputato all'esercizio 2021 a favore del gruppo di lavoro per incentivo 
funzioni tecniche 80%; 

La presente  determinazione,  trasmessa al  Servizio  Finanziario  in  formato elettronico attraverso il 
sistema IRIDE per gli adempimenti di cui all’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’art.13 del Regolamento 
di Contabilità, ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on- line ai fini della generale conoscenza. 

 

Determinazione n. 8576 del 22/12/2020
Atto firmato digitalmente



attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Monica Argiolas
Estensore:    

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Il Dirigente

(Daniele Olla)

Determinazione n. 8576 del 22/12/2020
Atto firmato digitalmente


